« Sed et hoc attendere debet sanctissimus dominus noster, quod quam primum tunica illa inconsutilis Christi apud Germanos scissuram habere cœpit, non modo principes et civitates, sed et passim vilissima oppida cœperunt novam religionis formam, et normam formare constituerunt. Haque super Baptismo, Missa, de cœromoniis, ac de rebus hujusmodi multis, et quasi jurejurando firmarunt sese hæc in perpetuum

servare velle : sed infidelium et impostorum est mos, ut nunquam sibi ex aequo constent, ut omni vento doctrine agitentur, neque sint auf permanere possint stabiles : propterea mox et paucò post tempore mutaverunt statuta, constitutiones et ordinationes. Etridenda res est quod Lutherani non solum in una provincia, sed et in una civitate, in una domo, imo in una mensa nunquam convenient.

« Ut itaque S. D. N. et cœlus Concilii sacer videre et expendere possint, quo spiritu schismatis et vertiginis agitati sint Lutherani, conducibile erit, ut doctor Eckius et doctor Cochlaeus diversas diversarum provinciarum et civitatum ordinationes, normamque antiquæ religionis novatricem in manus sumant, et extra hanc, ubi, quibus in locis, quam varie, et quam contradictrorie ordinationes in se, a se, et inter se discrepant. Hoc habito, lucrabimur populum communem, ut sint intellecturi omnes, Lutherum et Lutheranos non habere Sp̄ritum Dei, cuius proprium hoc est, ut per omnia sibi conveniat et sibi similis sit. Et hic videbunt omnes tale monstrum, ut etiam poetae priorum sæculorum nunquam tale fixerint : et plenum fiet, regnum Diaboli tot habere capita, tot habere monstra. Et revera miranda res est, quod it, qui nec unius sententiae vel opinionis sunt, adhuc novis fœderibus et colligationibus in rebus et negotiis contra Deum et Cæsarem velint esse juncti. Oportebit itaque hoc modo dissolvere colligationes et fasciculos impietatis : ad haec excerpenda meliores non erunt, quam doctor Eckius et Cochlaeus.

« Pro Sacrificio Missæ, ibi enim cardo rerum veritur, et pro veritale Sacramenti valebit Nausea, Eckius, Cochlaeus, Vicelius, doctor Messingerus Ordinis Prædicatorum, et hic fortiter pugnandum erit».

Transmisit eodem tempore Joannes Eckius, strenuissimus fidei Catholicea pugil, ad Pontificem libros, quos ad disentiendas offusas Germaniæ Lutheranæ hæreses tenebras seripserat, quem Paulus amantissimo hoc responso coherestavit :

« Dilecto filio Joanni Eckio, familiari nostro.

« Dilecte fili, litteras ac libros tuos nobis superioribus mensibus oblatos receperimus », et infra : « Nos, fili, te valde diligimus, optime que de nobis meritum judicamus, proinde omnem occasionem cupide amplexur sumus, qua erga te et omnes isthic tui similes nos memores gratesque reddamus. Datum Romæ, etc. xxvi Junii MDXXXVI ».

40. *Paulus ad Urbem vocat episcopos magni nominis.* — Advocavit ad se Paulus III Pontifex præsules virtute claros, ut illi auxilio essent in tam gravi negotio celebrationis Ecumenici Concilii, ut subiecte litteræ ad Jo. Petrum Caraf-

fam episcopum Theatinum, et Reginaldum Polum ostendunt :

« Joanni Petro Caraffæ episcopo Theatino.

« Venerabilis frater. Credimus esse pertinum ad fraternalitatem tuam, nos de venerabilium fratrum nostrum S. R. E. cardinalium consilio et assensu sacrum Ecumenicum, universate et generate Concilium Mantua celebrandum, et in die xxii Maii proxime futuri inchoandum in divisse. Quod tibi et similibus tui præbatis, pietate ac doctrina singulari præstantibus, et honorem Dei, nitoremque Sanctæ Ecclesie zelantibus non dubitamus pergratum et jucundum accidisse, nobis vero non minus accidit gratum habere fraternalitatem tuam inter ceteros Ecclesiæ prielatos insignes, qui hoc tempore Deo et nobis piam et fructuosam operam præstare possint, ad sinceritatem fidei et puritatem Ecclesie restituendam, cum etiam interim salutariter et pie dirigenda et ordinanda. Quamobrem camdem fraternalitatem tuam hortamur, eique mandamus, ut mitigatis his æstivis caloribus, et cum suo alioqui commodo ad nos veniat, ut ejus consilio, pietate et doctrina in cunctis preparandis et disponendis, sicut cupimus, uti possimus. Datum Romæ apud S. Marcum die xxiii Julii MDXXXVI, anno II ».

Evocavit pariter ad se Reginaldum Polum regia Anglorum stirpe prosemnatum, qui pro asserenda orthodoxa religione, contra novatorum fabulas eruditissimos Commentarios ediderat, ad quem sic litteræ¹ exaratæ fuere :

« Dilecto filio Reginaldo Polo nobili Anglico.

« Dilecte fili, salutem, etc. Quoniam generale Concilium ad reipublicæ Christianæ beneficium nuper indiximus, et in animo nobis est, ex omni fidelium natione doctos congregare, qui in fam laudabili opere nobis assistant : le, de cuius nobilitate, doctrina ac probitate, sincebraque in religionem et Dei Ecclesiam mente, cum ex ipsis operibus suis, tum fide dignorum testimonio plura accepimus, pro natione Anglicâ deputandum censuimus, et benemeritum, in quem hoc conferatur judicij arbitrii sumus ; utere igitur haec honoris prærogativa, et benemerendi de Catholica fide occasione, etc. Datum Romæ apud S. Marcum xix Julii MDXXXVI, anno II ».

De accessendis ad se viris doctrina et pietate spectatissimis, qui Concilio interesse possent, deliberasse Pontificem in cardinalium senatu, necnon de internuntiis in varia regna mittendis pro inductione Concilii regibus, principibusque atque episcopis denuntianda, referunt Acta consistorialia² his verbis : « xxi Julii 1536 fuit consistorium, sanctissimus dominus noster